
1



　この度、令和 4 年 4 月 1 日付けで診療部長を拝命いた
しましたのでご挨拶申し上げます。
　心臓血管外科部長を併任していますので、これまで取
り組んできました、心臓血管外科疾患の治療も継続する
ことになります。
　心臓大血管手術は体に大きな侵襲をあたえる治療です
が、手術をすることでしか得られない安心した生活をとり
もどすことができます。しかしこれは心臓外科医のみで
は達成できるわけではなく、手術から退院まで臨床工学

士や多くのスタッフの協力が必須です。
これからも循環器内科もふくめたチーム
医療を継続させ、患者さまに手術してよ
かったと思われるよう努めたいと思います。また今年度、
以前から大学へ要望していました岡本　健先生が赴任さ
れました。少しパワーアップした心臓血管外科として診
療に臨みたいと思います。

診療部長　就任のご挨拶 診療部長 岡
おか

本
もと

　実
みのる

　令和 4 年 4 月より熊本医療センター病理診断科部長を

拝命致しましたので、ご挨拶申し上げます。出身は岐阜

県で、久留米大学病理学講座に所属しており、専門はリ

ンパ腫です。病理歴としては後期研修や大学での経験を

合わせて 10 年目になり、専門医になってからは初めての

市中病院への赴任となります。病理診断や細胞診断、病

理解剖に真摯に向き合い、正確かつ迅速な診断を目指し、

患者さまや先生方に有用な情報提供ができるよう励んで

参ります。赴任してまだ１年余りで部長

職をお預かりしますことは非常に身の引

き締まる思いです。どうぞご支援賜りま

すようお願い申し上げます。

病理診断科部長　就任のご挨拶 病理診断科部長 柳
やなぎだ

田　恵
え

理
り

子
こ

　今年度より産婦人科部長を拝命いたしました高木みかで
す。婦人科悪性腫瘍を中心に、これまで通り救急症例や良性
腫瘍の手術を行ってまいります。低侵襲手術として良性腫瘍
は可能な限り腹腔鏡下手術で行います。婦人科腫瘍専門医が
減員になったことで緊急手術を受けられなかったり、手術待
機期間が長くなったりと、ご迷惑をおかけすることもあるか
と思いますが、若手育成に力を入れ協力し合うことで全体の
レベルを上げ、エビデンスに基づいたより良い産婦人科医療
を提供できるよう努力します。

　個人的には赴任して 12 年になりますが、
院内保育園と院内病児保育のおかげで 2 人
の息子を育てながらここまでキャリアを積
むことができました。この経験がこれから
の子育てママドクターだけではなく子育てパパドクターのお
役にたてることがあればいいなと感じております。がんセン
ターの一役を担うべく、今後ともどうかご指導ご鞭撻のほど、
よろしくお願い申し上げます。

産婦人科部長　就任のご挨拶 産婦人科部長 髙
たか

木
き

　みか

　この度、部長に任命されました橋本です。当科の診療

部長山下が国立病院機構菊池病院との併任となりますので、

2022 年度は精神保健指定医 1.5 名、精神科レジデント 3

名に外部診療援助医師 4 名での診療体制をとります。新

年度は精神科身体合併症（自殺関連行動を含む）の診療支

援に力を注ぎ、主には一般科が主治医で入院となるよう

な患者さまの精神心理的な問題に対応し、患者さま方が

充分な身体治療を享受できるよう頑張ってまいりますので、

皆さま方から変わらぬご指導ご鞭撻のほ

どお願いいたします。従来やってまいり

ました、24 時間 365 日断らず、あらゆる

精神心理的な危機に対応することは出来ませんが、これら

は熊本県精神科協会が主導する精神科救急医療体制が対応

することとなっておりますので、各所におかれましては目

的に応じて使い分けをどうぞよろしくお願いいたします。

精神科部長　就任のご挨拶 精神科部長 橋
はし

本
もと

　聡
さとし

就任のご挨拶

2



　前任地の九州医療センターより赴任し、令和 4 年 4 月 1

日付けで、副看護部長を拝命いたしました前田志穂と申し

ます。私は 3 年前、前任地で救命救急センターを立ち上げ

る際、複数の看護師と共にこちらの病院で研修させて頂き

ました。そこで学ばせて頂きましたことを大いに参考にさ

せて頂き、救急初療体制を整えることができました。熊本

医療センターは、入院患者の半数が救急患者であり、病院

全体で救急患者を断らない体制を取られていること、スタッ

フがいきいきと働いている姿に感銘を受

けております。忙しい中でも、やりがい

をもっていきいきと働くことは、患者さ

ま・ご家族に寄り添い、チーム一丸となって行動している

からだと思います。これからその一員として、少しでも皆

様が働きやすい環境を整えることが出来ますよう尽力して

参ります。どうぞよろしくお願いします。

副看護部長　就任のご挨拶 副看護部長 前
まえ

田
だ

　志
し

穂
ほ

　この度、熊本南病院より赴任し、4 月 1 日付けで理学療法
士長を拝命致しました村上 寿一と申します。
　熊本医療センターには平成 22・23 年に勤務させて頂い
ておりましたが、当時に比べスタッフ数も増え（PT:8 名、
OT:4 名、ST:2 名）、また専門性もより高まっており、プレッ
シャーを感じるとともに私自身も成長できるチャンスと思っ
ております。
　対象疾患としましては骨・関節疾患、脳血管疾患、呼吸器
疾患、心大血管疾患、外科疾患をはじめ、血液疾患の依頼件
数も増えており、急性期から積極的に治療に参加させて頂い

ております。
　また院外におきましては大腿骨近位部骨
折地域連携クリティカルパスが熊本メディ
カルネットワーク内で運用されており、転
院後も他施設からの正確な電子情報があるため、急性期から
回復・維持期までの状況が把握でき、連携してのアプローチ
形成に携わらせて頂いております。
　最後になりますが、今年度もリハビリテーション科スタッ
フ一同研鑽し、当院の超急性期医療に貢献出来るよう努力致
しますので、宜しくお願い致します。

理学療法士長　就任のご挨拶 理学療法士長 村
むら

上
かみ

　寿
とし

一
かず

　この度、令和 4 年 4 月 1 日付けで臨床工学技士長を拝

命いたしました富永圭一と申します。医療技術の進歩に

呼応して、高度化・複雑化する医療機器の操作・保守管

理を行う専門職として、臨床工学技士の必要性は増して

おります。特に昨今のコロナ禍において、臨床工学技士

の主たる業務である循環・呼吸・代謝を司る生命維持管

理装置の操作・管理のスペシャリストとして各方面より

注目を浴びております。前任が築いてこられた臨床工学

部門を引き継ぐことになり重責を感じて

おりますが、最善で安全な医療技術を提

供 で き る よ う に 日 々 向 上 に 努 め た い と

思っております。また、各関連部署との連携を強化して、

院内の医療安全の一翼を担いたいと考えております。今

後とも臨床工学部門をよろしくお願いいたします。

臨床工学技士長　就任のご挨拶 臨床工学技士長 富
とみ

永
なが

　圭
けい

一
いち

　令和 4 年 4 月 1 日付けで事務部長を拝命いたしました
牧野です。
　当院勤務は平成 21 年の新病院移転以来 13 年ぶりとな
ります。
　当時は旧病院から、新病院へ引越し、新たな気持ちで
勤務したことを思い出します。
　月日が流れるのは早いもので、経年劣化した場所もあ
りますが、新たな建物にたくさんのアメニティーがあり、
またフレッシュな人材、新しい医療機器と 13 年前よりは

患者さまにやさしい病院へと進化してい
ました。
　令和 2 年からの新型コロナウイルスで
医療の在り方も様変わりしてきましたが、熊本県民はも
とより、地域の住民の皆様の安全、安心のための病院づ
くりを今後も継続して行く所存です。
　どうか、皆様のご協力を賜りますようよろしくお願い
いたします。

事務部長　就任のご挨拶 事務部長 牧
まき

野
の

　功
いさお

3



院長 横
よこやま

山　利
とし み

美

医療法人奎星会
蓮台寺クリニック

◆貴院のアピールをお願いします
　私は令和 2 年 4 月に蓮台寺クリニックに赴任し、
以後、蓮台寺地域の皆様の健康を守るべく、地域
に根差した医療・福祉を目指し努力しております。
内科を中心に放射線科専門医として幅広い視野を
持ちながら診療をおこない、健診や訪問診療にも
注力しております。令和 3 年 10 月からは泌尿器科
も併設し、一般泌尿器科をはじめ訪問での泌尿器
診療にも対応しております。また、歯科部門もあり、
一般歯科や訪問歯科診療も積極的におこなってお
ります。

◆先生の趣味・お勧めスポットを教えて下さい
　サッカーをこよなく愛しており、できれば現役
でプレイしたいところですが、今はロアッソ熊本
をはじめ、J リーグ、海外サッカーなどの観戦、応
援を楽しんでいます。今年のワールドカップカター
ル大会が楽しみです。ゴルフ、魚釣りも大好きで、
休日は山へ芝刈りか、親友の船で漁に出かけてい
ます。船から眺める日の出、日の入り前後の天草・
島原の景色は最高で、お酒がすすみストレスもと
んでいきます。

◆当院へのご要望をお聞かせ下さい
　急に無理な診療を依頼させていただいた場合に
も迅速に対応していただけるなど、いつも有難く
思っており要望などは特にありません。また、ご
紹介させていただきます患者さまもご高齢の方が
多くなり認知機能低下のある方などもいらっしゃ
るのですが、精神・神経科の先生方がおられるこ
とで安心してお任せしております。熊本医療セン
ターのストロングポイントの一つではないかと
思っております。　

【診療科目】
　一般内科・消化器内科・呼吸器内科、泌尿器科、歯科

【診療受付時間】
　午前診療受付　8:30 ～ 12:30
　午後診療受付 13:30 ～ 17:00

【休診日】
　日曜・祝日・年末年始

【住所】
　〒 860-0055 熊本市西区蓮台寺 3 丁目 4-3

【TEL】
　096-355-2810

【FAX】
　096-355-2811

4



2022 年 5月研修のご案内

※今後の感染状況や熊本県の動向を踏まえ、急遽中止させていただく場合がございます。
　最新の情報は当院ホームページでご確認いただくか、事務局までお問い合わせください。

研修センター
QR コード▶

研修へのお問い合わせはこちら
国立病院機構熊本医療センター
地域医療研修センター（096）353-3515（直通）

5



6


